ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTN Châu Thành, ngày          tháng  12  năm 2020

 V/v lấy ý kiến nhiệm vụ Quy hoạch chi

tiết 1/500 công trình trường Tiểu học

Phú Long, huyện Châu Thành

     Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp.

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến Quy

hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định 72/2019/NĐ-CP ngày 30/08/2019, của Chính phủ ban

hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP

ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô

thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết

một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng

Ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Bộ

Xây dựng quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng,

quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù;

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị;

Căn cứ Công văn số 2298/UBND-KT ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân Huyện Châu Thành về việc quy hoạch chi tiết công trình Trường

Tiểu học Phú Long;

Nay UBND huyện Châu Thành trình Sở xây dựng Đồng Tháp xem xét

cho ý kiến nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết 1/500 công trình Trường Tiểu học Phú

Long, huyện Châu Thành với các nội dung chính như sau:

I. Tên đồ án quy hoạch

Quy hoạch chi tiết 1/500 công trình trường Tiểu học Phú Long, huyện

Châu Thành.

II. Vị trí, giới hạn và quy mô quy hoạch

1. Vị trí, giới hạn khu vực nghiên cứu quy hoạch

Vị trí ranh giới nghiên cứu quy hoạch, thuộc Xã Phú Long, huyện Châu

Thành, tỉnh Đồng Tháp.

Ranh giới nghiên cứu quy hoạch được xác định như sau:

+ Phía Bắc giáp : Đất dân.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-37-2010-nd-cp-lap-tham-dinh-phe-duyet-quan-ly-quy-hoach-do-thi-103959.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-44-2015-nd-cp-huong-dan-ve-quy-hoach-xay-dung-273587.aspx

+ Phía Nam giáp: Khu hành chính xã và đất dân.

+ Phía Đông giáp: Đất đường đan liên xã.

+ Phía Tây giáp: Đất dân.

2. Qui mô diện tích: Qui mô diện tích: 8.786.15 m²

III. Tính chất và mục tiêu quy hoạch

1.Tính chất: là khu quy hoạch phục vụ cho giáo dục.

2. Mục tiêu:

- Đảm bảo nhu cầu dạy và học tập;

- Cơ sở vật chất tốt sẽ nâng cao chất lượng đào tạo, hiệu quả trong quản

lý, thúc đẩy phát triển ngành Giáo dục trên địa bàn huyện Châu Thành nói riêng

và tỉnh Đồng Tháp nói chung;

- Nâng cao uy tín của Đảng và Nhà nước trong việc chăm lo dân trí, đào

tạo thế hệ trẻ, góp phần tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp phát triển chung

trong thời kỳ công nghiệp hoá hiện đại hoá đất nước.

IV. Nội dung nhiệm vụ quy hoạch

1. Các chỉ tiêu cơ bản áp dụng trong đồ án

- Mật độ xây dựng:

+ Chỉ tiêu sử dụng đất tối thiểu: 12m²/ học sinh.

+ Đất công trình công cộng: 27.33%.

+ Đất cây xanh: 31.93%.

- Tầng cao tối đa: 02 tầng.

- Hệ số sử dụng đất toàn khu: 1.3 lần.

- Mật độ xây dựng đất ở toàn khu: 36.76%.

2. Quy hoạch kiến trúc cảnh quan:

Quy hoạch tổng mặt bằng phân khu chức năng và quy định việc sử dụng

đất đảm bảo hợp lý.

Nghiên cứu đề xuất về tổ chức không gian một cách hợp lý, phù hợp với

cảnh quan chung của toàn khu. Trong đó cần chú ý tổ chức không gian và đường

nét kiến trúc sao cho hài hòa với cảnh quan xung quanh, chiều cao tầng: 02 tầng.

3. Chỉ tiêu hạ tầng kỹ thuật:

3.1. Hệ thống giao thông:

Quy hoạch hệ thống giao thông đường nội bộ bằng nhựa ở phía nam

Trường Tiểu Học Phú Long (Điểm Chính) giáp khu hành chính xã Phú Long,

chiều rộng lòng đường 5m, vĩa hè 3m mỗi bên.

Cặp phía Đông quy hoạch đường vào cổng chính Trường Tiểu Học Phú

Long (Điểm chính) chiều rộng lòng đường 5.5m, vĩa hè 3m mỗi bên.

3.2 Cấp nước :

- Nước sạch dùng các công trình công cộng, dịch vụ tối thiểu bằng 10%

lượng nước sinh hoat; Chỉ tiêu cấp nước sạch cho từng loại hình công trình công

cộng, dịch vụ phải đảm bảo tối thiểu như sau: Trường Tiểu học 75 lít/cháu/ngày

đêm; nhà, công trình công cộng, dịch vụ khác 2 lít/m
2
 sàn/ngày đêm;

- Nước tưới cây, rửa đường tối thiểu bằng 8% lượng nước sinh hoạt; Chỉ

tiêu cấp nước phải đảm bảo tối thiểu như sau; tưới vườn hoa, công viên 3

lít/m2/ngày đêm; rửa đường 0,4 lít/m2/ngày đêm. Cho phép sử dụng nước tái sử

dụng (nước mưa, nước thải đã qua xử lý...) cho mục đích tưới cây, rửa đường;

- Nước thất thoát, rò rỉ tối đa không vượt quá 15% tổng lượng nước trên;

3.3 Cấp nước chữa cháy.

- Lưu lượng và số lượng các đám cháy đồng thời cần được tính toán phù

hợp với quy mô đô thị theo quy định tại QCVN 06:2019/BXD;

- Phải tận dụng các sông hồ, ao để cấp nước chữa cháy; Có đường cho xe

chữa cháy tới lấy nước; Chiều sâu mặt nước so với mặt đất tại vị trí bố trí lấy

nước chữa cháy không lớn quá 4 m và chiều dày lớp nước ≥ 0,5 m;

- Trên mạng ống cấp nước đô thị, dọc theo các đường phố phải bố trí các

họng lấy nước chữa cháy (trụ nổi hoặc họng ngầm dưới mặt đất) đảm bảo các

quy định về khoảng cách tối đa như sau giữa các họng là 150 m. Khoảng cách

tối thiểu giữa họng và tường các ngôi nhà là 5 m. Họng cứu hỏa bố trí trên vỉa

hè đảm bảo khoảng cách tối đa giữa họng và mép đường là 2,5 m;

- Đường kính ống dẫn nước chữa cháy ngoài nhà phải ≥ 100 mm.

3.4 Thoát nước.

Lưu lượng nước thải phát sinh

- Lưu lượng nước thải phát sinh được dự báo dựa trên chuỗi số liệu hiện

trạng, mức độ tiện nghi của khu đô thị, điểm dân cư hoặc công nghệ sản xuất đối

với các cơ sở công nghiệp nhưng phải đảm bảo chỉ tiêu phát sinh nước thải ≥

80% chỉ tiêu cấp nước của đối tượng tương ứng;

- Khối lượng phân bùn phát sinh được xác định dựa trên mức độ hoàn

thiện của hệ thống công trình vệ sinh tại chỗ hoặc theo các tiêu chuẩn được lựa

chọn áp dụng nhưng phải ≥ 0,04 m
3
/người/năm.

3.5 Mạng lưới thoát nước.

- Các khu vực xây dựng mới phải quy hoạch hệ thống thoát nước thải

riêng. Các khu vực hiện hữu đã có mạng lưới thoát nước chung phải quy hoạch

hệ thống thoát nước nửa riêng hoặc cải tạo thành hệ thống thoát nước riêng;

- Đối với vùng hải đảo phải quy hoạch hệ thống thoát nước thải riêng và

XLNT triệt để, nước thải sau khi xử lý đạt yêu cầu về môi trường có thể tái sử

dụng cho mục đích khác;

- Ngoài ra các công trình trên mạng lưới thoát nước phải tuân thủ QCVN

07-2:2016/BXD.

3.6 Cấp điện: Chỉ tiêu cấp điện trường tiểu học 0.2kWh/cháu.

4. Quy mô quy hoạch xây dựng.

- Quy mô diện tích quy hoạch: 8786.15 m².

- Xây dựng mới 12 phòng học, 23 phòng chức năng, và hạng mục phụ trợ

(San lấp MB, cổng, hàng rào, sân đan, cây xanh,….)

(Theo thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 về

việc Ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học,

trung học cở sở, trung học phổ thông và các trường phổ thông có nhiều cấp học.)

5. Cao trình thiết kế:

- Cao trình san lấp: +2.430.

- Cao trình sân đan trường: +2.500.

- Cao trình nền xây dựng cote ±0.000: +3.100.

- Điểm gởi sân UNBD xã Phú Long: +1.807.

6. Đánh giá tác động môi trường:

Công trình sau khi xây dựng xong sẽ mang lại hiệu quả rất lớn cho hoạt

động dạy và học của giáo viên và học sinh, đáp ứng được điều kiện dạy và học

theo xu hướng cải cách giáo dục mới, nâng cao hơn nữa chất lượng học tập của

học sinh trong vùng.

V. Thành phần hồ sơ đồ án

Thành phần hồ sơ căn cứ vào Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày

29/06/2016 của Bộ Xây dựng về việc quy định hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy

hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng

đặc thù. Số lượng hồ sơ 10 bộ bản vẽ, 10 tập thuyết minh tổng hợp, 02 đĩa CD

ghi toàn bộ hồ sơ quy hoạch theo danh mục. Danh mục hồ sơ cụ thể như sau:

TT Danh mục sản phẩm
Tỷ lệ

bản vẽ

1

Sơ đồ vị trí và giới hạn khu đất. Thể hiện trên nền bản đồ địa

hình tỷ lệ 1/2.000 hoặc 1/5.000.
1/2000

2

Bản đồ hiện trạng kiến trúc cảnh quan, hạ tầng xã hội và đánh

giá đất xây dựng.
1/500

3 Bản đồ quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất.  1/500

4 Sơ đồ tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan.  1/500

5

Bản đồ chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng và hành lang bảo

vệ các tuyến hạ tầng kỹ thuật.
1/500

6 Bản đồ tổng hợp đường dây, đường ống kỹ thuật 1/500

7

Bản vẽ xác định các khu vực xây dựng công trình ngầm (nếu

có)
1/500

8 Các bản vẽ thiết kế đô thị theo quy định;   1/500

9 Thuyết minh, các văn bản pháp lý, tờ trình phê duyệt

 Thuyết minh (kèm theo bảng biểu, văn bản pháp lý và các bản vẽ

TT Danh mục sản phẩm
Tỷ lệ

bản vẽ

khổ A3)

Dự thảo Quyết định, Tờ trình xin phê duyệt, các văn bản pháp lý có

liên quan

10
Hồ sơ pháp nhân và hồ sơ năng lực của tổ chức tư vấn lập quy

hoạch

VI. Dự toán kinh phí

Tổng kinh phí dự kiến: 264.478.000 đồng.

(Bằng chữ: Hai trăm sáu mươi bốn triệu, bốn trăm bảy mươi tám ngàn đồng)

VII. Nguồn vốn, tổ chức thực hiện

1. Nguồn vốn:  Ngân sách nhà nước.

2. Tổ chức thực hiện

-  Thời gian lập nhiệm vụ quy hoạch: không quá 01 tháng từ khi ký kết

hợp đồng lập nhiệm vụ quy hoạch (không bao gồm thời gian thẩm định và phê

duyệt Nhiệm vụ quy hoạch).

- Thời gian lập đồ án quy hoạch không quá 04 tháng từ khi nhiệm vụ quy

hoạch chi tiết được phê duyệt (không bao gồm thời gian thẩm định và phê duyệt

đồ án).

3. Cơ quan thực hiện

-  Cơ quan phê duyệt: UBND huyện Châu Thành.

-  Cơ quan thẩm định: Phòng Kinh tế và hạ tầng huyện Châu Thành.

-  Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện.

-  Đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ: Công ty TNHH Tư vấn Thiết kế dầu tư xây

dựng EPC

VIII. kiến nghị

Trên đây là nội dung về việc lấy ý kiến Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết đô

thị tỷ lệ 1/500 công trình Trường Tiểu học Phú Long, huyện Châu Thành đề

nghị Sở Xây dựng sớm xem xét, có ý kiến để Chủ đầu tư triển khai thực hiện các

bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT. các PCT UBND Huyện;

- Phòng KT&HT Huyện gửi đầy đủ hồ sơ cho

Sở Xây dựng Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- NC-KTGiang, Tùng, K.Ngân;

- NC-TH, NC-KTN;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Nhật Định

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-22T16:00:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Nhật Định<dndinh.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-22T16:11:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-22T16:11:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-22T16:11:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!